
                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER 
  

 

 

 

 
 Rua Tiradentes, 540 – Centro 

Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716 

E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br 

CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL 

  
 

1 

Retificação da Concorrência Presencial Nº 012/2024 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, torna pública a Retificação da Concorrência Presencial Nº 012/2024: 

“Contratação de Empresa para Construção de Centro de Eventos no Município de Porto Xavier/RS 

(de forma global)”. 

 

Considerando, a Planilha Orçamentária com valores equivocados. 

 

Resolve: 

Art. 1º - Retifica a Planilha Orçamentária, alterando valores, Cronograma Físico Financeiro,  

Cálculo BDI e Sociais, como segue em anexo. 

 

Art. 2º - Retifica a data de recebimento e abertura das propostas, bem como da fase de 

disputa, passando a ser a partir das 09hs do dia 16 de janeiro de 2025, junto a Sala de Licitação da 

Prefeitura Municipal.  

 

Art. 3º - As demais cláusulas da Concorrência Presencial nº 012/2024 permanecem 

inalteradas.       

 

Porto Xavier, 18 de dezembro de 2024. 

   

 

GILBERTO DOMINGOS MENIN 

Prefeito Municipal 

 

 



I

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo

Orçamento Base para Licitação #PUBLICO

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 

(R$)

BDI

(%)

Preço Unitário 

(R$)

Preço Total

(R$)

0 Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto 892.951,23 

1. Reforma Pavilhão Mirante do Porto - BDI 1 - 892.951,23 

1.1. SINAPI Serviços Preliminares                                -   BDI 1 - 1.677,15 

1.1.1. SINAPI 103689
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E 

ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS
M2 4,50                  309,01 BDI 1 372,70 1.677,15 

1.2. Estrutura                                -   BDI 1 - 306.477,18 

1.2.1. SINAPI 96527
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO 

ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024
M3 16,49                  105,89 BDI 1 127,71 2.105,94 

1.2.2. SINAPI 92269
FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA 

SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020
M2 253,65                  115,80 BDI 1 139,67 35.427,30 

1.2.3. SINAPI 92270 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020 M2 446,48                  121,37 BDI 1 146,38 65.355,74 

1.2.4. SINAPI 96528
FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, 

EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024
M2 56,98                  141,65 BDI 1 170,84 9.734,46 

1.2.5. SINAPI 96555
CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM 

USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024
M3 21,23                  751,74 BDI 1 906,67 19.248,60 

1.2.6. SINAPI 103669
CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022
M3 36,39                  961,76 BDI 1 1.159,98 42.211,67 

1.2.7. SINAPI 103678

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM 

JERICAS EM CREMALHEIRA EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES  - 

LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022

M3 40,95                  924,01 BDI 1 1.114,45 45.636,73 

1.2.8. SINAPI 92763
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
KG 4.633,62                      9,19 BDI 1 11,08 51.340,51 

1.2.9. SINAPI 92764
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
KG 397,66                      8,92 BDI 1 10,76 4.278,82 

1.2.10. SINAPI 92761
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
KG 412,38                    12,30 BDI 1 14,84 6.119,72 

1.2.11. SINAPI 92759
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022
KG 1.088,51                    13,88 BDI 1 16,74 18.221,66 

1.2.12. SINAPI 100897

ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE 

DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE 

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020_PA

M 8,00                  126,00 BDI 1 151,97 1.215,76 

1.2.13. SINAPI 98557 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 M2 91,60                    50,51 BDI 1 60,92 5.580,27 

1.3. SINAPI Alvenaria                                -   BDI 1 - 137.214,08 

1.3.1. SINAPI 103330

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 

11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO 

EM BETONEIRA. AF_12/2021

M2 546,20                    83,05 BDI 1 100,17 54.712,85 

1.3.2. SINAPI 87879

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM 

COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. 

AF_10/2022

M2 1.127,61                      4,63 BDI 1 5,58 6.292,06 

1.3.3. SINAPI 104233

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM 

BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA 

DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022

M2 1.024,60                    37,82 BDI 1 45,61 46.732,01 

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

127.476 v008   micro



I

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 

(R$)

BDI

(%)

Preço Unitário 

(R$)

Preço Total

(R$)

1.3.4. SINAPI 87554

EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE 

EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM 

TALISCAS. AF_03/2024

M2 103,41                    23,77 BDI 1 28,67 2.964,76 

1.3.5. SINAPI 93393

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS NA 

ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

M2 103,41                    50,93 BDI 1 61,43 6.352,48 

1.3.6. SINAPI 104641
PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS 

DEMÃOS. AF_04/2023
M2 1.024,21                      9,71 BDI 1 11,71 11.993,50 

1.3.7. SINAPI 88411
APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE 

VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024
M2 1.024,21                      4,14 BDI 1 4,99 5.110,81 

1.3.8. SINAPI 105030 CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024 M 19,40                    36,83 BDI 1 44,42 861,75 

1.3.9. SINAPI 105024 VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024 M 38,57                    47,16 BDI 1 56,88 2.193,86 

1.4. Composição Revitalização Churrasqueira                                -   BDI 1 - 38.132,43 

1.4.1. SINAPI 104233

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM 

BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA 

DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022

M2 133,86                    37,82 BDI 1 45,61 6.105,35 

1.4.2. Composição 001
ASSENTAMENTO BLOCOS REFRATARIOS MACIÇOS DE 6,3 X 11,4 X 22,9 CM (L x A x C) E 

ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA
M2 80,00                  188,47 BDI 1 227,31 18.184,80 

1.4.3. Composição 002
BOCA CHURRASQUEIRA EM GRANITO OU MARMORE, L=25CM, ASSENTADO COM 

ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO
M 40,00                  171,49 BDI 1 206,83 8.273,20 

1.4.4. Composição 004 BANCADA DE GRANITO POLIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇAO M2    5,50                  839,53 BDI 1 1.012,56 5.569,08 

1.5. SINAPI Piso                                -   BDI 1 - 158.619,17 

1.5.1. SINAPI 97084

COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO 

OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. 

AF_09/2021

M2 851,39                      0,70 BDI 1 0,84 715,17 

1.5.2. SINAPI-I 40647
PISO INDUSTRIAL EM CONCRETO ARMADO DE ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 12 CM 

(CIMENTO QUEIMADO) (INCLUSO EXECUCAO)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
M2    593,59                  185,80 BDI 1 224,09 133.017,58 

1.5.3. SINAPI 92403
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 

CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022
M2 209,53                    61,68 BDI 1 74,39 15.586,94 

1.5.4. SINAPI 87765

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, 

ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021

M2 72,80                    60,29 BDI 1 72,72 5.294,02 

1.5.5. SINAPI 104604

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO 

POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA 

MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE

M2 72,80                    45,62 BDI 1 55,02 4.005,46 

1.6. SINAPI Cobertura                                -   BDI 1 - 143.341,42 

1.6.1. SINAPI 100774

ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, 

INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM 

GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA

KG 2.455,47                    14,59 BDI 1 17,60 43.216,27 

1.6.2. SINAPI 94213
TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO 

IÇAMENTO. AF_07/2019
M2 779,66                    58,45 BDI 1 70,50 54.966,03 

1.6.3. SINAPI 104314

TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA 

TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, 

INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019

KG 1.938,81                    14,10 BDI 1 17,01 32.979,16 

1.6.4. SINAPI-I 40783 CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 50 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            M     34,20                    44,81 BDI 1 54,05 1.848,51 

1.6.5. SINAPI-I 1115 RUFO EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 28 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              M     90,00                    22,82 BDI 1 27,52 2.476,80 

1.6.6. SINAPI 96111
FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE 

ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS
M2 82,96                    78,50 BDI 1 94,68 7.854,65 

1.7. SINAPI Aberturas                                -   BDI 1 - 28.902,61 

1.7.1. SINAPI-I 4917
PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 

SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
M2    17,01                  508,30 BDI 1 613,06 10.428,15 

1.7.2. SINAPI 94569

JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. 

EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2019

M2 4,44                  777,83 BDI 1 938,14 4.165,34 

1.7.3. SINAPI 100874 PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 1,00                  392,17 BDI 1 473,00 473,00 

227.476 v008   micro



I

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 

(R$)

BDI

(%)

Preço Unitário 

(R$)

Preço Total

(R$)

1.7.4. Composição 003
PORTA DE ENROLAR MANUAL COMPLETA, PERFIL MEIA CANA VAZADA TIJOLINHO, EM 

AÇO GALVANIZADO NATURAL, CHAPA NUMERO 24
M2    3,55                  353,00 BDI 1 425,75 1.511,41 

1.7.5. Composição 005
ABERTURA DE ATENDIMENTO DA COZINHA E QUIOSQUE, EM ALUMÍNIO. FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO.
M2 11,90                  858,71 BDI 1 1.035,69 12.324,71 

1.8. SINAPI Hidrossanitário                                -   BDI 1 - 35.143,38 

1.8.1. SINAPI 89711
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM 

RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022
M 11,36                    22,16 BDI 1 26,73 303,65 

1.8.2. SINAPI 89712
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM 

RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022
M 83,23                    27,98 BDI 1 33,75 2.809,01 

1.8.3. SINAPI 89714
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM 

RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022
M 63,13                    38,97 BDI 1 47,00 2.967,11 

1.8.4. SINAPI 89849
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM 

SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022
M 29,84                    57,78 BDI 1 69,69 2.079,55 

1.8.5. SINAPI 89356
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022
M 124,78                    24,63 BDI 1 29,71 3.707,21 

1.8.6. COTAÇÃO 001
Bebedouro/ Aquecedor de água,para chimarrão (quentinha), em inox, com regulagem de 

temperatura, 1 torneira em metal para saída de água quente
UNIDADE 1,00               3.220,00 BDI 1 3.883,64 3.883,64 

1.8.7. SINAPI 86888
VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN 8,00                  472,42 BDI 1 569,79 4.558,32 

1.8.8. SINAPI-I 10432 MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          UN    4,00                  348,04 BDI 1 419,77 1.679,08 

1.8.9. SINAPI 102258
TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM 

ARGAMASSA COLANTE AC III-E . AF_01/2021
M2 2,80                  421,46 BDI 1 508,32 1.423,30 

1.8.10. SINAPI 86902
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN 5,00                  307,41 BDI 1 370,77 1.853,85 

1.8.11. SINAPI 86904
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO 

POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN 1,00                  143,95 BDI 1 173,62 173,62 

1.8.12. SINAPI 86883 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1  X 1.1/2  - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 5,00                    13,64 BDI 1 16,45 82,25 

1.8.13. SINAPI 86879
VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN 5,00                    10,69 BDI 1 12,89 64,45 

1.8.14. SINAPI 86935

CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM 

METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_01/2020

UN 4,00                  357,65 BDI 1 431,36 1.725,44 

1.8.15. SINAPI 86906
TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN 5,00                  120,08 BDI 1 144,83 724,15 

1.8.16. SINAPI 86911
TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO 

POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN 4,00                  140,47 BDI 1 169,42 677,68 

1.8.17. SINAPI 98102
CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO 

INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020
UN 2,00                  172,24 BDI 1 207,74 415,48 

1.8.18. SINAPI-I 39361

FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PARA 4 A 7 

CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS 

(NBR 7229)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

UN    1,00               1.772,56 BDI 1 2.137,88 2.137,88 

1.8.19. SINAPI 98094

SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES 

INTERNAS: 0,8 X 1,4 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). 

AF_12/2020

UN 1,00               2.736,64 BDI 1 3.300,66 3.300,66 

1.8.20. SINAPI 89987
REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA 

CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021
UN 3,00                  111,58 BDI 1 134,58 403,74 

1.8.21. SINAPI 89707
CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E 

INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022
UN 3,00                    47,90 BDI 1 57,77 173,31 

1.9. SINAPI Instalação Elétrica                                -   BDI 1 - 39.788,31 

1.9.1. SINAPI 92869
CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 20,00                    10,78 BDI 1 13,00 260,00 

1.9.2. SINAPI 92868
CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 33,00                    17,52 BDI 1 21,13 697,29 

1.9.3. SINAPI 92871
CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 2,00                    19,89 BDI 1 23,99 47,98 

327.476 v008   micro



I

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 

(R$)

BDI

(%)

Preço Unitário 

(R$)

Preço Total

(R$)

1.9.4. SINAPI 91953
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 7,00                    32,31 BDI 1 38,97 272,79 

1.9.5. SINAPI 97598
SENSOR DE PRESENÇA SEM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM TETO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_02/2020
UN 4,00                    67,59 BDI 1 81,52 326,08 

1.9.6. SINAPI 91959
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 2,00                    49,38 BDI 1 59,56 119,12 

1.9.7. SINAPI 91967
INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 1,00                    66,45 BDI 1 80,15 80,15 

1.9.8. SINAPI 91975
INTERRUPTOR SIMPLES (4 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 1,00                    89,66 BDI 1 108,14 108,14 

1.9.9. SINAPI 92023
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 1,00                    54,94 BDI 1 66,26 66,26 

1.9.10. SINAPI 91993
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 20,00                    50,79 BDI 1 61,26 1.225,20 

1.9.11. SINAPI 91997
TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 5,00                    40,49 BDI 1 48,83 244,15 

1.9.12. SINAPI 92005
TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
UN 3,00                    65,74 BDI 1 79,29 237,87 

1.9.13. SINAPI-I 7525 TOMADA INDUSTRIAL DE EMBUTIR 3P+T 30 A, 440 V, COM TRAVA, COM PLACA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       UN    10,00                    53,03 BDI 1 63,96 639,60 

1.9.14. SINAPI-I 38095 ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  UN    1,00                      6,01 BDI 1 7,25 7,25 

1.9.15. SINAPI-I 12001
CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL 

CORRUGADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
UN    81,00                      7,59 BDI 1 9,15 741,15 

1.9.16. SINAPI 91837

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023_PA

M 42,03                    29,15 BDI 1 35,16 1.477,77 

1.9.17. SINAPI 91840
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA
M 121,33                    24,71 BDI 1 29,80 3.615,63 

1.9.18. SINAPI 91831
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA
M 226,53                    19,64 BDI 1 23,69 5.366,50 

1.9.19. SINAPI 91834
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA
M 25,56                    20,55 BDI 1 24,79 633,63 

1.9.20. SINAPI 91924
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
M 81,10                      2,88 BDI 1 3,47 281,42 

1.9.21. SINAPI 91926
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
M 1.065,60                      4,16 BDI 1 5,02 5.349,31 

1.9.22. SINAPI 91928
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
M 113,20                      6,43 BDI 1 7,76 878,43 

1.9.23. SINAPI 91930
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
M 332,50                      8,96 BDI 1 10,81 3.594,33 

1.9.24. SINAPI 91932
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023
M 393,90                    15,99 BDI 1 19,29 7.598,33 

1.9.25. SINAPI-I 39469
DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE 

*20* KA (TIPO AC)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
UN    8,00                    63,08 BDI 1 76,08 608,64 

1.9.26. SINAPI 93653
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 5,00                    11,08 BDI 1 13,36 66,80 

1.9.27. SINAPI 93654
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 4,00                    11,74 BDI 1 14,16 56,64 

1.9.28. SINAPI 93655
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 4,00                    13,08 BDI 1 15,78 63,12 

1.9.29. SINAPI 93658
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 1,00                    21,08 BDI 1 25,42 25,42 

1.9.30. SINAPI 93671
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 1,00                    76,67 BDI 1 92,47 92,47 

1.9.31. SINAPI 93672
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 1,00                    84,11 BDI 1 101,45 101,45 

427.476 v008   micro



I

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 

(R$)

BDI

(%)

Preço Unitário 

(R$)

Preço Total

(R$)

1.9.32. SINAPI 93673
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 1,00                    93,78 BDI 1 113,11 113,11 

1.9.33. SINAPI 101894
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020
UN 1,00                  150,13 BDI 1 181,07 181,07 

1.9.34. SINAPI 103782
LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022
UN 83,00                    33,30 BDI 1 40,16 3.333,28 

1.9.35. SINAPI-I 39805
QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, 

PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
UN    2,00                  151,82 BDI 1 183,11 366,22 

1.9.36. SINAPI-I 39807
QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, 

PARA 27 DISJUNTORES NEMA OU 36 DISJUNTORES DIN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
UN    1,00                  609,61 BDI 1 735,25 735,25 

1.9.37. SINAPI-I 39812
CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA 

APARAFUSADA, DIMENSOES 200 X 200 X *90* MM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
UN    2,00                    73,15 BDI 1 88,23 176,46 

1.10. PPCI                                -   BDI 1 - 1.401,82 

1.10.1. SINAPI 101908
EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE
UN 3,00                  215,07 BDI 1 259,40 778,20 

1.10.2. SINAPI-I 37556

PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 

QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E 

PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

UN    3,00                    16,88 BDI 1 20,36 61,08 

1.10.3. SINAPI-I 37558

PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 

RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E 

PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

UN    8,00                    27,22 BDI 1 32,83 262,64 

1.10.4. SINAPI 97599
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020
UN 5,00                    21,93 BDI 1 26,45 132,25 

1.10.5. COTAÇÃO 002
Luminária de emergência LED 3.000 lumens, 2 faroletes (bloco autônomo). Fornecimento e 

instalação
UNIDADE 1,00                  139,00 BDI 1 167,65 167,65 

1.11. SINAPI Paisagismo                                -   BDI 1 - 1.344,58 

1.11.1. SINAPI 98511
PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR 

OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018
UN 3,00                  134,19 BDI 1 161,85 485,55 

1.11.2. SINAPI 98505 PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018 M2 10,80                    65,95 BDI 1 79,54 859,03 

1.12. Serviços Finais                                -   BDI 1 - 909,10 

1.12.1. SINAPI-I 10848 PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          UN    1,00                  753,75 BDI 1 909,10 909,10 

Encargos sociais:

Observações:

Local

Data

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

17 de dezembro de 2024

Porto Xavier/RS
Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

527.476 v008   micro



I
Quadro de Composição do BDI 1

AC 3,00% - 3,00% 4,00% 5,50%

SG 0,80% - 0,80% 0,80% 1,00%

R 0,97% - 0,97% 1,27% 1,27%

DF 1,23% - 0,59% 1,23% 1,39%

L 6,16% - 6,16% 7,40% 8,96%

CP 3,65% - 3,65% 3,65% 3,65%

ISS 3,00% - 0,00% 2,50% 5,00%

CPRB 0,00% OK 0,00% 4,50% 4,50%

BDI PAD 20,61% OK 20,34% 22,12% 25,00%

BDI DES 20,61%

Observações:

Data

Nome: Nome:

Título: Cargo:

CREA/CAU:

ART/RRT:

Prefeito Municipal

Local

100,00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 3,00%

Siglas

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:

1º Quartil Médio
% 

Adotado
Itens Situação

Construção e Reforma de Edifícios Não

Nº TC/CR PROPONENTE / TOMADOR

0 Prefeitura de Porto Xavier

OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO DESONERAÇÃO

Porto Xavier/RS

Administração Central

Seguro e Garantia

Risco

Despesas Financeiras

Lucro

Tributos (impostos COFINS 3%, e  PIS 0,65%)

Tributos (ISS, variável de acordo com o município)

Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a 

Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)

3º Quartil

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para 

elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração 

Pública.

 - 1(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)

(1-CP-ISS)
BDI.PAD =

13944963

Anexo: Relatório Técnico Circunstanciado justificando a adoção do percentual de cada parcela do BDI.

BDI SEM desoneração

(Fórmula Acórdão TCU)

BDI COM desoneração

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e 

Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%.

terça-feira, 17 de dezembro de 2024

A128719-2

Responsável Técnico Responsável Tomador

Guilherme Penning Pauli Gilberto Menin

Arquiteto

Grau de Sigilo

#PUBLICO

127.476 v008   micro



I

    CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
Cronograma Base para Licitação

1 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela 1

fev/00

Parcela 2

mar/00

Parcela 3

abr/00

Parcela 4

mai/00

Parcela 5

jun/00

Parcela 6

jul/00

Parcela 7

ago/00

Parcela 8

set/00

Parcela (%) 0,09% 35,14% 3,12% 3,66% 1,54% 4,32% 3,07% 7,57%
Parcela (R$) 838,58 313.757,16 27.862,11 32.714,33 13.721,40 38.568,15 27.442,82 67.558,91

Acumulado (%) 0,09% 35,23% 38,35% 42,01% 43,55% 47,87% 50,94% 58,51%
Acumulado (R$) 838,58 314.595,74 342.457,85 375.172,18 388.893,58 427.461,73 454.904,55 522.463,46

Parcela (%) 0,09% 35,14% 3,12% 3,66% 1,54% 4,32% 3,07% 7,57%

Acumulado (%) 0,09% 35,23% 38,35% 42,01% 43,55% 47,87% 50,94% 58,51%

Acumulado (R$) 838,58 314.595,74 342.457,85 375.172,18 388.893,58 427.461,73 454.904,55 522.463,46

Parcela (%) 50,00% 25,00% 25,00% 20,00% 5,00% 5,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 50,00% 75,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 838,58 1.257,86 1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15

Parcela (%) 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18

Parcela (%) 0,00% 5,00% 20,00% 20,00% 10,00% 10,00% 20,00% 15,00%

Acumulado (%) 0,00% 5,00% 25,00% 45,00% 55,00% 65,00% 85,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 6.860,70 34.303,52 61.746,34 75.467,74 89.189,15 116.631,97 137.214,08

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 0,00% 40,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 90,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.066,22 19.066,22 34.319,19

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.723,83

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 20,00% 20,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.780,52 5.780,52 5.780,52

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 15,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 5.271,51 5.271,51 5.271,51 5.271,51 5.271,51

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.9. Instalação Elétrica 39.788,31

1.8. Hidrossanitário 35.143,38

28.902,61

Alvenaria 137.214,08

1.4.

Cobertura 143.341,42

Piso 158.619,17

1.6.

1.401,82

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 892.951,23

1.

1.1. Serviços Preliminares 1.677,15

1.2. Estrutura 306.477,18

1.3.

1.7. Aberturas

Reforma Pavilhão Mirante do Porto 892.951,23

Revitalização Churrasqueira 38.132,43

1.5.

1.10. PPCI

1.11. Paisagismo 1.344,58

1.12. Serviços Finais 909,10

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

Grau de Sigilo

#PUBLICO

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

127.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela 1

fev/00

Parcela 2

mar/00

Parcela 3

abr/00

Parcela 4

mai/00

Parcela 5

jun/00

Parcela 6

jul/00

Parcela 7

ago/00

Parcela 8

set/00

Local

Data

17 de dezembro de 2024

Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

227.476 v008   micro



I

    CFF -

1 0

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela (%)

Parcela (R$)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

1.9. Instalação Elétrica 39.788,31

1.8. Hidrossanitário 35.143,38

28.902,61

Alvenaria 137.214,08

1.4.

Cobertura 143.341,42

Piso 158.619,17

1.6.

1.401,82

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 892.951,23

1.

1.1. Serviços Preliminares 1.677,15

1.2. Estrutura 306.477,18

1.3.

1.7. Aberturas

Reforma Pavilhão Mirante do Porto 892.951,23

Revitalização Churrasqueira 38.132,43

1.5.

1.10. PPCI

1.11. Paisagismo 1.344,58

1.12. Serviços Finais 909,10

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
Cronograma Base para Licitação

9 10 11 12 13 14 15 16

Parcela 9

out/00

Parcela 10

nov/00

Parcela 11

dez/00

Parcela 12

jan/01

Parcela 13

fev/01

Parcela 14

mar/01

Parcela 15

abr/01

Parcela 16

mai/01

7,53% 7,11% 8,03% 10,62% 3,35% 4,87% 0,00% 0,00%
67.260,91 63.447,67 71.670,71 94.792,80 29.871,87 43.443,81 0,00 0,00
66,04% 73,15% 81,17% 91,79% 95,13% 100,00% 100,00% 100,00%

589.724,37 653.172,04 724.842,75 819.635,55 849.507,42 892.951,23 892.951,23 892.951,23

7,53% 7,11% 8,03% 10,62% 3,35% 4,87% 0,00% 0,00%

66,04% 73,15% 81,17% 91,79% 95,13% 100,00% 100,00% 100,00%

589.724,37 653.172,04 724.842,75 819.635,55 849.507,42 892.951,23 892.951,23 892.951,23

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15 1.677,15

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18 306.477,18

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

137.214,08 137.214,08 137.214,08 137.214,08 137.214,08 137.214,08 137.214,08 137.214,08

10,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

38.132,43 38.132,43 38.132,43 38.132,43 38.132,43 38.132,43 38.132,43 38.132,43

40,00% 40,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

95.171,50 158.619,17 158.619,17 158.619,17 158.619,17 158.619,17 158.619,17 158.619,17

0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 50,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

0,00 0,00 71.670,71 143.341,42 143.341,42 143.341,42 143.341,42 143.341,42

0,00% 0,00% 0,00% 80,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20,00% 20,00% 20,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

5.780,52 5.780,52 5.780,52 28.902,61 28.902,61 28.902,61 28.902,61 28.902,61

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 85,00% 0,00% 0,00% 0,00%

15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

5.271,51 5.271,51 5.271,51 5.271,51 35.143,38 35.143,38 35.143,38 35.143,38

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.788,31 39.788,31 39.788,31

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.401,82 1.401,82 1.401,82

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.344,58 1.344,58 1.344,58

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 909,10 909,10 909,10

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 20,61%

PROGRAMA OBJETO

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Pavilhão Mirante do Porto

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Obra de engenharia

Construção de Centro de Convivência no Mirante do Porto

Mirante do Porto

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura de Porto Xavier Porto Xavier/RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

jun-24

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

327.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Local

Data

17 de dezembro de 2024

Parcela 9

out/00

Parcela 10

nov/00

Parcela 11

dez/00

Parcela 12

jan/01

Parcela 13

fev/01

Parcela 14

mar/01

Parcela 15

abr/01

Parcela 16

mai/01

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

Guilherme Penning Pauli

Arquiteto

13944963

A128719-2

427.476 v008   micro


